
 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE n. 32 del 18 Novembre 2025 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto in MePA  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 dell’intervento di manutenzione conservativa di  11 volumi  delle 
Planches parte dell'opera "Description de l'Egypte", conservata presso il Fondo 
Antico della Sala del Dottorato, collocazioni da SD U 02 01 a SD U 02 11”. 
CIG: B92370B48C 
 
 

Il Segretario Amministrativo 
 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 
Visto l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023, nelle 
more dell’attivazione e fin o al completo espletamento di una procedura aperta 
sopra soglia per l’affidamento di cui trattasi, si puo’ procedere mediante 
affidamento diretto,  al fine di garantire la funzionalità e la continuita’ di un 
servizio di particolare importanza per l’Ateneo in  favore degli degli studenti. 
Preso atto che la Responsabile del Fondo Antico - Sala del Dottorato, Dott.ssa 
Monica Fiore, nella mail del 14.10.2025, agli atti della presente determina,  ha 
segnalato la necessità di  un intervento urgente  di restauro conservativo su n. 11 
volumi di grande formato delle Planches parte dell'opera "Description de l'Egypte", 
conservata presso il Fondo Antico della Sala del Dottorato, collocazioni da SD U 
02 01 a SD U 02 11”, attualmente in condizioni critiche di conservazione.   
Dato atto che tale richiesta  era stata già rappresentata nella  riunione del 
Consiglio Bibliotecario del 29 settembre u.s. (punto 7 o.d.g.) che aveva ne 
condiviso la necessità ed urgenza in considerazione della rarità e importanza 
dell’opera. 
Dato atto che la Dott.ssa Monica Fiore, come dichiarato nella succitata mail del 
14.10.2025, ha  effettuato un’accurata ricognizione degli operatori specializzati in 
restauri di beni bibliografici rari e di valore. 
Preso atto che, dopo attente verifiche su analoghi interventi di restauratori 
professionisti abilitati  ad intervenire su materiale librario e archivistico e 
manufatti cartacei dell'Umbria, ha individuato  la Ditta  “Papier Restauro SRL, con 
sede in via Casabella 12, 0632 Perugia, quale soggetto idoneo all’esecuzione 
dell’intervento, allegandone  Progetto e relativo Preventivo, agli atti della presente 
deterimana.  



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

 
Visto il   Progetto redatto dalla Ditta Papier Restauro s.r.l. di un lotto di 11 volumi 
di grandissimo formato delle Planches parte dell'opera "Description de l'Egypte", 
conservata presso la Sala del Dottorato, collocazioni da SD U 02 01 a SD U 02 11. 
Visto il  Preventivo inviato dalla succitata Ditta, contenente tre proposte di 
intervento conservativo:  

1. Opzione A - Intervento di messa in sicurezza delle carte, restauro dei dorsi e 
delle coperte, realizzazione di 11 contenitori in cartone ondulato rinforzato o 
cartelle a fascia in cartone e tela, per un importo di € 8.250,00 iva 22% 
esclusa.  

2. Opzione B - Intervento di restauro completo del corpo del libro e delle 
legature e realizzazione di 11  contenitori, per un importo di € 17.270,00 00 iva 
22% esclusa.  

3. Opzione C - Restauro dorsi e realizzazione di 11 contenitori, per un importo di 
€ 7.730,00. 

Considerata la tipologia di intervento necessario, la Dott.ssa Fiore ritiene che  
l’opzione  B garantisca  il recupero integrale della funzionalità e la corretta 
conservazione volumi per una spesa di  € 17.270,00 iva 22% esclusa  e a 
complessivi 21.069,40 iva 22% inclusa. 
Atteso che, per l’affidamento dell’intervento di restauro di cui trattasi, è 
necessario acquisire l’autorizzazione all’esecuzione del Progetto da parte della 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica dell’Umbria, che la Dott.ssa Monica 
Fiore ha già provveduto a richiedere con Nota del prot.n. 375342 del 14.10.2025, 
agli   atti della presente determina.  
Visto il provvedimento della  Soprintendenza Archivistica e Bibliografica 
dell’Umbria, Nota class. 34.43.04/247 del 21.10.2025, con il quale  la Soprintendente,  
Dott.ssa Caterina Fontanella, valutato il progetto elaborato dalla ditta “Papier 
Restauro” di Marta Silvia Filippini, ha rilasciato autorizzazione all’esecuzione 
dell’intervento conservativo di n. 11 volumi dell’opera “Description de l'Egypte. 
Planches" segnature SD U2 01 – 11, appartenenti al Fondo Antico - Sala del 
Dottorato dell’Università degli studi di Perugia. 
Preso atto altresì che la medesima Soprintendenza ha richiesto di essere informata 
sugli esiti dell’intervento mediante apposita comunicazione  al termine dell’attività.  
Preso atto che,  in ragione delle condizioni generali di degrado e della grandezza 
dei volumi, l’intervento  sarà concluso nei primi mesi del 2026, previo rendiconto 
al 31 dicembre 2025 e collaudo finale nel 2026, acquisito il parere favorevole della 
Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Umbria. 
Dato atto che il pagamento sarà  liquidato in due tranche:   
- la prima tranche,  pari a a € 10.000,00 iva 22% inclusa, sarà erogata entro  il 31 
dicembre 2025, previo rendiconto del servizio svolto e sarà imputata alla voce di 
spesa COAN  04.09.08.06.07 – Altre spese per servizi  della UA.PG.CSB - Cofog: 
Servizi affari generali per le Amministrazioni - Istruzione - Istruzione non altrove 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

classificato -  Siope SX.U.1.03.02 Acquisto di servizi  del budget del  Centro Servizi 
Bibliotecari dell’esercizio finanziario 2025.  
- la  seconda tranche,  pari a  € 11.069,40 IVA 22% inclusa, sarà versata a 
conclusione dell’intervento di restauro, e sarà imputata  sulla voce di spesa COAN  
04.09.08.06.07 – Altre spese per servizi  della UA.PG.CSB - Cofog: Servizi affari 
generali per le Amministrazioni - Istruzione - Istruzione non altrove classificato - 
Siope SX.U.1.03.02 Acquisto di servizi  del budget del  Centro Servizi Bibliotecari 
dell’esercizio finanziario 2026.  
Preso atto che, per quanto adeguatamente motivato dalla  Responsabile Fondo 
Antico, Dott.ssa Monica Fiore, in considerazione della rarità ed  importanza 
dell'opera e della specificità dell’intervento, nella succitata mail del 14.10.2025  
non è stato applicato il principio di rotazione  (art. 49 del D.lgs. 36/2023). 
Visti  l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 
2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, che 
disciplinano gli acquisiti tramite CONSIP. 
Visto l’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. nr. 36/2023,  che prevede l’affidamento 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici da parte delle 
stazioni appaltanti; 
Dato  atto che il fornitore è abilitato al MePA e può essere selezionato mediante 
affidamento diretto sulla piattaforma ed è stato stato acquisito il DURC regolare 
della ditta. 
Dato atto che:  
•il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
•ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 
seguente codice CIG B92370B48C. 

 
DETERMINA 

 
di affidare,  mediante trattativa diretta in MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per i motivi di cui in premessa,  alla Ditta Papier 
Restauro s.r.l. , Via Casabella 12, 06132 San Martino in Colle (Pg), Partita IVA/Codice 
Fiscale: 03855030544,  l’intervento di restauro conservativo degli 11 volumi di 
grande formato delle Planches parte dell'opera "Description de l'Egypte", 
conservata presso la Sala del Dottorato, collocazioni da SD U 02 01 a SD U 02 11 
(intervento di tipo B)  per un importo complessivo di € 17.270,00 00 iva 22% 
esclusa ed a  complessivi 21.069,40 iva 22% inclusa. 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

di disporre che il costo totale del servizio, acquisito il parere positivo da parte 
della Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Umbria, ,  sarà erogato in due 
tranche: 
-la prima,  pari a  € 10.000,00 iva 22% inclusa, sarà erogata entro  il 31 dicembre 
2025, previo rendiconto del servizio svolto dalla Ditta,  e sarà imputata alla voce 
di spesa COAN  04.09.08.06.07 – Altre spese per servizi  della UA.PG.CSB - Cofog: 
Servizi affari generali per le Amministrazioni - Istruzione - Istruzione non altrove 
classificato -  Siope SX.U.1.03.02 Acquisto di servizi  del budget del  Centro Servizi 
Bibliotecari dell’esercizio finanziario 2025.  
- la  seconda,  pari a  € 11.069,40 iva 22% inclusa, sarà versata a conclusione 
dell’intervento di restauro, e sarà imputata  sulla voce di spesa COAN  
04.09.08.06.07 – Altre spese per servizi  della UA.PG.CSB - Cofog: Servizi affari 
generali per le Amministrazioni - Istruzione - Istruzione non altrove classificato - 
Siope SX.U.1.03.02 Acquisto di servizi  del budget del  Centro Servizi Bibliotecari 
dell’esercizio finanziario 2026.  

di perfezionare il contratto di fornitura in MePA mediante stipula a seguito della 
procedura di trattativa diretta.  
 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 
Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi 
previsti dall'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'art. 20 del D. 
Lgs. n. 36/2023.  
 
 
  Il Segretario Amministrativo  
 
     F.to  Stefania Rosignoli 
 


